# Euangelium

t deus: nec poterat esse defectus cognitio nis vel inordinatio affectos in diuina natura vel humana; ipse quod ei testimonium de scipo erat firmum magis quod cuncti alii ad testimonium et sic per defectus patitur: et hoc est quod dicitur: Nudit iesus et dixit. Et si ego testimonium prohibeo tecum subdit eam. i Quia scio unde venio aut quod vado. i perfecte cognosco preceps a quod erui immundum: et ad quem revertar: et sic per probationem primi apostoli. quod Christus sit lux et essentia: quod verbum est a prece predicatio sicut lux a luce.

k Tunc autem nescitis unde venio aut quod vado: quod enim diuinitate ignorabat. l Tunc autem hunc carnem ostendit Christus antecedens eorum esse falsum. Et dividitur in duas: quod primo ponitur Christi probationem: scilicet removetur eorum obiectum ibi. Dicebat ergo.

Anecdotes eorum erat quod Christus esset solus: quod se testimonium prohiberet: et hoc est falsum: quod filius dei non potest esse filius per spiritu sancto: quod a cordate dant testimonium cuius est deus: ut dicitur in Job. v. Tunc se habet testimonium dari in celo: tunc non sicut in mortali nisi de parte: et hoc est quod dicitur.

m Tunc sicut carnem indicat: sicut me esse solum hominem. o Quia non sum solus: ut supponitis: quod non potest esse solitudo in diuinitate: cum una persona sit in alia: et econtra se: id subdit. p Sed ego et qui misit me per te. Ex hoc arguit ad positum dicens. q Et in lege vera scriptum est. Deuteronomio. r Quia duorum hominum testimonium verum est. i. dicitur reputari verum: quod quis duo homines per se sunt simul in mentiri: tunc non potest defacili. s Ego sum qui testi. probabo de me ipso. ecce una persona. t Et testimonium prohibet de me qui misit me per te. ecce alia argumentum est a minori: sicut in duorum hominum testimonium est firmum: qui habent cognitionem parvam et possunt habere affectus distortus: multo fortius testimonium prius et filii in diuinitate: ubi non potest esse talis defectus: id est firmum reputari. v Dicabant greci. Hoc removet inde eorum obiectum: audentes. n. quod allegabat premum suum in testimonium fratris obiecerunt. r Abi est pater tuus. quod dicitur: non est talis actans: quod in hoc sit ei credendum: credebatur enim eum esse hominem purum filium Ioseph: et ideo de ipso derisorum querebatur. y Redit iesus: obiectos excludendo. z Neque me scitis. huius deitatem. a Neque patres meum: sed omnes: quod cognito uno corelatiorum cognoscit et reliquias ideo sequitur. b Si me sciret. huius enim inde habebatur maior: et noticia gentilium: sicut in iudea deus. tunc non cognoscet eum: quantum ad mysterium trinitatis: quod non erat adducere plene revelatum. c Hoc verba loquitur iesus in gosphephilacion: i. in loco ubi ponebant oblationes per edificium templi: hoc autem addidit euangelista ad ostendendum quod iesus erat in loco ubi poterat faciliter capi ab eis qui quererent eum occidere: nisi sufficiente repressi diuina virtute: ideo sequitur: Et nemo apprehendit eum. d Quia nondum venerat hora eius: i. ab eo postmodum: quod quoniam voluntate capitum est tunc ante. e Dixit grecus. Huius probat secundum superpositum: s. quod sequitur eum non ambulat in tenetibus. Et dividitur in duas: quod primo ostendit eos quibus loquebatur huius luci defectus: scilicet subdit huius defectus remedium: ibi. Dicebat grecus. Circa primum scientiam quod hoc remedium possit in veniendo ad ipsum per fidem quod est vera lux: ideo dividitur in duas: quod primo remedium huius fiduci ostendit: scilicet ad credendum eos inducit: ibi. Dicebant ergo ei. Prima in duas: quod primo ponit iudeorum interrogatio: scilicet subdit huius remedium in qua dat remedium per fidem: ibi. Et dicebat eis. Circa primum scientiam quod audierant in dei Christi voluntarie moritum: ut brachium illud Isaia. liii. Tradidit in morte aiam suam: quod scriptura totum capitulum expone de Christo ab antiquo doctore hebreorum: tunc in die terisorum querendam de iesu quem reputabatur falso Christum. k Nunquam interficiet scientiam: quia dicit: Quo ego vado vos non potestis venire. Si in serio loquerentur de impletione huius prophetie dicentes scientiam quod ex simplici voluntate separabitur anima a corpore: quod patet ex eo quod subdit. Quo ego vado vos non potestis venire. Ipsius enim poterat seipsum interficere: sed non poterant aiam suam per voluntate sua tradere: sicut fuit prophetatum de Christo per Isaiam: tunc iesu fuit ad impletum. l Et dicebat. Hic ponit Christum in qua dicit per dicti verbis intellectus dicens. m Tunc deosum est his: id est de massa corrupta pondere originalis peccati: et ideo habet debitum mortis et necessitatem morientis propter quod separatur anima a corpore non subiaceat sumptui vestre voluntati. n Ego de supernis suis: quia in deitatem habet eandem naturam cuius patre: sicut humilitatem anima est a deo immediate: et corpus formatum spiritu sancti virtute: et propter hoc habebat plenum dominum super corpus suum separando animam ab ipso et reuniendo: huius quod dicit infra. x. capitulum.

mundo per mortem recedente: iudei per maiorem partem sunt obtemperati tembris infidelitatis: et in eis obstinatio: et in isto iudicio dei: quod videatur signa in vita eius: tunc morte: propter quod gentiles legis et prophetarum noticiam non habentes crediderunt Christum. Sicut patet de illo centurione qui visus suis in morte Christi dixit. Vere filius dei erat iste Christus: mar. xxvij et ideo iudei qui non soli per miraculata: sed etiam per oracula prophetarum predicta portarent eum cognoscere verum Christum: et per omnes meritos sunt a deo dimissi: propter eorum in gratitudinem: et sic execrati tota littera per obstatonem: et hoc est quod dicitur.

e. Dixit grecus eis huius. Ego vado. sed ad ipsius

per mortem sicut bymanitatem quo tunc non recessit sicut divinitatem. f Et quereris me: s. prosequitur me in membris meis: quod post mortem Christi iudei persecuti sunt apostolos et alios christifideles: visque ad mortem vestrum act. viii.

g. Et in peccato vero morientium: i. propter peccatum vestrum: quod propter persecutores Christi et apostolorum ciuitas Iherusalem destruta est: et templum abbas: tunc plures occisi ab exercitu romano: et fuerat a Christo predicatum expressum Luc. xix. t. xiiii. Hierusalem quod occidit prophetas te. h. Quo ego vado vos non potestis venire tunc: s. ad gloriam Christi vestre infidelitate hoc impediens. i. Dicebant greci. Huius secundum sequitur Christus vocet remedium. Et dividitur in duas: quia primo bonum remedium ponit: scilicet ei officiacionem ostendit ibi. Dicebat grecus. Circa primum scientiam quod hoc remedium possit in veniendo ad ipsum per fidem quod est vera lux: ideo dividitur in duas: quod primo remedium huius fiduci ostendit: scilicet ad credendum eos inducit: ibi. Dicebant ergo ei. Prima in duas: quod primo ponit iudeorum interrogatio: scilicet subdit Christum in qua dat remedium per fidem: ibi. Et dicebat eis. Circa primum scientiam quod audierant in dei Christi voluntarie moritum: ut brachium illud Isaia. liii. Tradidit in morte aiam suam: quod scriptura totum capitulum expone de Christo ab antiquo doctore hebreorum: tunc in die terisorum querendam de iesu quem reputabatur falso Christum. k Nunquam interficiet scientiam: quia dicit: Quo ego vado vos non potestis venire. Si in serio loquerentur de impletione huius prophetie dicentes scientiam quod ex simplici voluntate separabitur anima a corpore: quod patet ex eo quod subdit. Quo ego vado vos non potestis venire. Ipsius enim poterat seipsum interficere: sed non poterant aiam suam per voluntate sua tradere: sicut fuit prophetatum de Christo per Isaiam: tunc iesu fuit ad impletum.

l. Et dicebat. Hic ponit Christum in qua dicit per dicti verbis intellectus dicens. m Tunc deosum est his: id est de massa corrupta pondere originalis peccati: et ideo habet debitum mortis et necessitatem morientis propter quod separatur anima a corpore non subiaceat sumptui vestre voluntati. n Ego de supernis suis: quia in deitatem habet eandem naturam cuius patre: sicut humilitatem anima est a deo immediate: et corpus formatum spiritu sancti virtute: et propter hoc habebat plenum dominum super corpus suum separando animam ab ipso et reuniendo: huius quod dicit infra. x. capitulum.

# Johannis

Ptatem habeo concedi aiaz meā: et pteatē hanteo itērū sumendi cā: iō sequit. o Glos de hoc mundo estis. corpe et affectu. o Ego nō suz de bī mūdo. qz fin qz deus pcedit mūndū ut cā affectuz: nec est ps vniuerlī fin aut bīuāritatē. ppter virtutē formatiā: eodem mō est dicenduz: qz illa virtū fuit vir tus spūsceti: qz tum aut ad animām et corpō bñ est ps vniuersi: et sic est de mūndo qstum ad bīstātiā: nō autē q ad peccati deoz dīmatōne: q de ordinatio nomi ne mūndi i sacra scriptura frēq̄ntē designat: et s. dcm est. s. ca. et hoc mō indec̄rāt de mūndo. ppter infidelitatē pēnī: ppter hoc subdit.

p Dīxi g. vob. qz moriemū iū peccatis vestris.

Supra dixerat in peccato vro in singulari: qz pncipale pctm eoz erat pfectio tpi: sed ad hoc sequebant multa alia pctā: pro ppter hoc replicauit hic in plurali in pctis vris. Et oīr ondit remedū hīta mala. d. q Si em nō credideritis. fidei formata caritate. r Qvia ego sum. vobis in lege et pibetis. pmissus. s Morimini in pecato vio. Dicebant g. Oīso remedio euadende mortis: qd est p fide tpi: hic oīter inducit eos ad credēdū sibi. Circa qd pmittit iudeoz interrogatio dicens. t Tu qz es. q. oīde nobis qz tu sis talis et rānt q tebeat crediti tibi. v Dīxit cis iesus. pbando q tebet ei credi p hoc qd est om̄i creaturā: primuz pncipiu: et q dñs veritas pri: et infallibilis: et hoc est qd subdit. r Pncipiu qz loquor vobis. et qz est primuz om̄i rērū pncipiu: oīda reducit in sc̄p̄m: cu si finis oīz ideo oīter ondit qd ad idm̄ ptnet om̄i iudicari: p quod alia reducunt in ipm̄: et hoc ē qd dicit. y Alta beo de vobis loq̄z iūdicare. nō dicit vobis i. ad vtilitatem vran: s de vobis. s. ad malū vri: qd crit in iudicio futuro. z Sz q me misit verar est. qz adimpluit pmissum de prima. pmissione filiū ē nō est ad pde- nāndū vel iudicandū mūndū: sed maḡ ad saluandū p doctrinā: iō sequit. a Ego q audiu ad eo hec loquor in mūndo. dicit. n. se audire a p̄c: qz inq̄stum de hī sciām a p̄c. tñ eandem cu ipso sicut et essentia: inq̄stum bō sciām infusaz ab eo. b Et nō cognō. qz pa. ei dice. tñ. Hoc addidit euāgelista: vt ondērē cecita tem eoz. Clerūt qz multi iudeoz in morte tpi crediderunt videntes miracula ē acciderant in morte eius: vt bī Luc. xxii. Sunt ad pdcātēz aploz multi iudeoz crediderunt p̄ morte tpi: vt bī act. ii. iō subditur. Dīxit g. cis iesus. c Qu exaltaueritis filiū boī. s. in cruce in qua fuit extensus in aere et qd exaltat̄ est a p̄c fin qz dī phili. n. Humiliauit semetip̄m obediēs vīz ad mortē: mortē autē crucis: ppter qd de exaltavit illū. x. d Tūc cognoscetis qz ego sum. s. vere xp̄us: vtī autē tali modo loquendī: vt reducat cis ad memoriā illud Ero. iii. Ego sum qui sum. e Et a meip̄ so facio nībil. quia fin qz deus habet totam virtutēm opatiā a patre: sicut eandes: sicut dīctū est de se: fin qz homo illa natura est organū divinitatis diunctū: zō nībil poterat opari nisi fin motū regulatōz ipsi? deideo sequit. f Sed tē. mēcū est. qz fin dīctatez

pater est in filio: et ecōverso: fin humanitatis do ipsa te- tas est in boī xp̄o speciali modo. s. p realē vniōne: p ques modū non est in aliquo alio. g Et non reliqui me so lum. quia filius fin qz deus non pōt separari a patre: fin vero qz homo pōt separari te potentia absoluta: s. de po- tentia ordinata na- turā assūmpta nū- g dīmittef: qz qd semel assūpsit mun- g deponet: et dīcit

b Quia ego que placita sunt eisa- ciō semp. Inq̄tus en deus idēz vult et facit qd p̄ quia eoz est vna volun- tas et opatio: inq̄tum do bō ei vo- luntas et opatio re- gulantur ab eis ali- qua obliquatione et regula divine volū- tatis: vt patet ex p dīctis.

i Hec illo loquē- te multi crediderunt in eū. hoc addidit euāgelista ad ostendendum qz remedium fidei p̄dictū extēc incepit babere effi- caciā: qz tūm ad aliquos iudeoz. k Dicēbat g. P̄- qz salvator induxit aliquos ad remedium fidei: hic p̄sequē- ter ondit efficaciā hīt̄ remedii. Et diuidit in duas: qz p̄- mo: circa hoc ponit tpi instructio: sedo iudeoz p̄tradictō ibi. Rūderūt g. Efficacia autē fidei in hoc p̄sistit qz dat per- fectam libertatē: que est matrice desiderabilis a creatura rationā: qz sensibilitē videm qz bruta aialia libertatē p̄eli- gunt ventris satietati. Et multo fortius bō de cui natu- ra est libertas: p hoc em̄ differt ab alijs aialibus qz est libe- ri arbitrii: z idco debet verā libertatē omnibus preponere: ppter qz salvator ondit qz efficacia fidei se extēndit ad dā- lam libertatē pfectam: z hoc est qd dī. k Dicēbat g iesus ad eos qui credidcrunt ei iudeoz. qz ipsi libertatem maxime desiderabant. l Si vos manse. in ser. mco re- re dis. mci critis. hoc dīxit quia aliqui co. fice credebāt et isti non erant vere discipuli. m Eros cognoscetis veritatem. s. fidci p doctrinā mēā. n Et veritas libera- bit vos. qz in p̄nō veritas fidei liberat a servitute culpe: in qua inchoat vera libertas: z in futuro a servitute misericō- qz ipsa creatura liberabit. a corpe mortis: et bī Ro. vii. tñ libertas p̄ficietur: qz anima crit subiecta soli deo: in quo p̄sistit eius libertas: ppter quod dīcit Aug. Voluntas tua erit libera si fuerit piāpicias autē est scrutū dei: et corp̄ o Responderit. Hic ponit iudeoz contradictionē. Et di- uidit in duas: quia primo ponitur bēc p̄tradictio: secun- do remonet̄ ibi. Rūderūt. Circa primum sciendū qz audi- erunt a tpi se posse cōsequi libertatem p̄ eius fidem. In hoc autē implicatur: qz ipsi essent servi: z idco statim cō- tradixerunt: nobilitatem sue originis allegantes: z hoc ē quod dicitur. p Semen abrac sumus: et nemini serui- nūmus vñqz tē. Manifeste patet hoc dictum eorum fal- sitā: quia si intelligebant loqui de toto populo iudaico: p̄z amnis fuit in egypto: in servitute magna: et iterum lxx. an- nis in babylone. In terra etiam sua frequenter seruerūt regi assyrioz et alijs nōtōibus: et patet. n. Regū. et. iii. Si autē loquebant de sc̄p̄is pro illo tempore: patet et̄ am dicti falsitas: quia tunc scriuebant romanis et quoli- bet anno reddebant tributum eis: propter hoc dixerunt. infra. xix. Non babamus regem nisi cesarem.

# Evangelium

**p.** Quō tu dicas liberi eritis. Saluator eis duo promise rat. s. cognitōz veritatis. d. Cognoscetis veritatem. et dom̄ libertatis dices. Et veritas liberabit vos. Ioh̄ aut̄ sit peius deficere a cognitōz q̄ a libertate et iudei sicut carnales et supbi magi injuriosum reputabāt carentiā libertat̄. et iō d. misso defecit cognitōz q̄ implica batur in verbis p̄pi dicētis: Cognoscetis veritatem. quiescetis tūmō te defecitu libertatis implicato in hoc verbo. Veritas libera bit vos.

**q.** R̄ndit iesus. Dicremouef iude op̄dictio. In co tradicendo aut̄ ne gauernit vnu. s. seruitutem dicentes: Menim̄ seruimus vñq. et aliud affir maucr̄t. s. generis nobilitatē dicētes. Filii abrae sumus ideo salvato: p̄mo pbat esse vñq; ipsi negabat: et se cundo excludit scdm̄ qd̄ affirmabāt abī. Scio qr̄ filii. Circa primū sciendū: licet xp̄c possit statim ostendere eos ce seruos seruiri tali: vtz ex p̄dictis: th̄ de h̄ n̄ curauit: quia ip̄sem̄ seruire voluit et soluere tributū: vt b̄ Mat. xvij. sed ostendit eos seruos seruiri culpe: de q̄ eis p̄dixerat: licet intellexissent male de seruiture tali: et hoc est qd̄ dī. q. R̄ndit iesus. d. Omnis q̄ facit p̄ctū. cuiuscūq; con ditionis: siue sit nobilis siue ignobilis: siue diues siue pauper: r. Seruus ē p̄cti. cuī est rō: qr̄ sicut ille d̄ liber q̄ mouet: p̄prio motu: sic d̄ seru: co q̄ mouet ad imperiū dñi sui: In ope aut̄ peccati h̄o mouet cōtra illud qd̄ ē sibi ap̄riū: qr̄ vivere sūm̄ rectā rōn̄ em̄ est. p̄ prius bois motus: veb̄. q. etbi. In peccato aut̄ h̄o mouet p̄tra rectā rationem: et ideo licet p̄ctū sit voluntariū tñ in ipso p̄sistit ma tina seruitus: ipsi aut̄ erat peccatores manifesti: Et quo excludit qr̄ erat vere seru: Et p̄nter ostendit penā huius seruitutis dicens. s. Seruus aut̄ nō manet in domo ineter num. Ita dom̄ est ecclesia: vbi serui culpe nō manet in eternū: licet mō ad tōs maneat in ipsa: inq̄stum sunt de numero fidelium: qr̄ mō admixti sunt malis cū bonis: sed in futuro iudicio separabunt sicut oues ab hedib: vt b̄ mat. xxi. Per quē modū aut̄ possint ab hac pena liberari ostē dicens. t. Filius. s. dei: manet in eternū q̄ solus est sine peccato: et est filius dei naturalis: et sic b̄z p̄tez alios liberandia p̄ctō: faciendo eos filios dei p̄ gram adoptionis: et hoc est qd̄ excludit. v. Si ḡ filius vos liberauerint. s. seruitute culpe p̄ modū p̄dicta. x. Vere liberi eritis. q̄m̄ hoc p̄sistit libertas vera: vtz p̄ p̄dicta. y. Scio qr̄ filii. Hic saluator: excludit scdm̄: ostendendo primo q̄ nō sunt abrae filii: et scdo cuī sunt filii abī. Vos er p̄ dyabolo tē. Dom̄ina in duas: qr̄ primo ostendit qr̄ nō sunt abrae filii scdo q̄ nō sunt filii dei: ibi. Dixerunt ḡ. Cira primū sciendum: qr̄ vera filiatio declarat̄ p̄ imitacionē ostendōnis paternē: iudei aut̄ nō imitabant̄ facta abrae: et quo concludit saluator: qr̄ aī veri filii non erant: q̄uis ab eo carnali ter dei cōdissent: hoc est qd̄ dicit. z. Scio qr̄ abrae filii estis. tūmodo carne: sed nō mor̄ imitacionē: ideo sequit. Sed queritis in cōfessione. Qui causa subdit. 3. Quia sermo me nō capit in vobis. loquii teverbo dei ad modū materialis bami: q̄ non capit p̄scē nisi capiat a p̄. sec. Sic verbū dei nō capit boiem ad vitā eternā nisi capiat urḡ fidem: tñ p̄dicatores vocant in scriptura p̄scato res. a. Ego qd̄ vidi apud patrē loquor. s. veritatē me.

am: quia t̄p̄c inq̄stum deus b̄z eandē visionē diuinē es sentie cū patre. b. Et vos que vidistis apud patres vñm facitis. i. apud dyaboluz: de quo infra exprimit q̄ sit patr̄ eoz. Sed b̄m̄ Criso littera talis est: Et vos q̄ vidistis apud p̄rem vestrū facite. q. d. sicut facio et lo quoz veritatēne quaz vidi apud patrē: ita et vos facite q̄ vidistis apud abraam. i. potuisti vide re in p̄sideratione vite ei p̄ scri peurā. sed p̄ma littera magi cō sonat sequenti bus: cum dicit.

abrae estz: opa abrae facite. c. Nunc aut̄ q̄ritis me int̄fice hoiez q̄ veritatē vob locut̄ suz: quā audiui a p̄eo. Hoc abraā nō fecit. d. Glos facitl opa p̄ns vñ. Dixerit itaqz ei: Nos er fornicatōe n̄ su m̄nati. e. Unū p̄res hēmus deum. Dixit q̄ eis iesus. Si deus p̄ vñ esset: diligenteris vñq; me. Ego eī ex deo pro cessi: t̄ vñ. Meq; eī a meip; sovē: h̄ ille me misit. f. Qua re loqlā meaz nō cogiscitis? g. Quia non potestis audi-

c. R̄nderunt. et dix. ei: pater noster abraā est. q. d. Nescimus quem tu vocas patrē n̄m. quia adhuc nō exp̄serat de dyabo lo. Pater noster abraā est. ppter qd̄ excludit t̄p̄s. d. Si filii abrae

estis opa abrae facite. qr̄ imitatio patris est signū ve refiliationis: qd̄ nō est in vobis: t̄bō p̄bat p̄nter di cens. e. Nunc aut̄ queri. me inter. boiem qui veri lo. sum vo. quā au. a deo. t̄ missus sum munciare eāvo bis. f. Hoc aut̄ abraaz nō fecit. s. magi nūcōs di reuerenter suscipit: vt b̄f Ben. xvij. t̄ ideo excludit. g. Glos facit opera patris vestri. s. dyaboli: vt patebit ex littera sequenti. b. Dixerit. Illic p̄nter ostendit: q̄ nō sint filii dei: videntes em̄ iudei qr̄ ex opib̄ filiationem arguebat: ideo dixerit: nō sic aut̄ alienatōnes idolatrie dedite: t̄ hoc est qd̄ dicit. i. Nos ex fornicatōe nō sumus nati. fornicatōez vocant idolatriā: p̄ quam ani ma sepatur a deo: p̄nter quod ipsa idolatria frequēter nominat fornicatio in sacra scriptura. k. Unū pa trem habem̄ deum. qr̄ nō colebant pluralitatem deorum sicut gentiles: ḡz banc paternitatem excludit saluator dicens. l. De pater vñ esset diligenter vñq; me. qr̄ sicut signū filiationis humane est imitatio operum. ita s. ḡnū filiationis diuine est dilectio: immo: vt verius lo quar in hoc p̄sistit hec filiatione que est p̄ adoptionem. b̄m̄ q̄ b̄ ep̄be. v. Imitatores dei estote sicut filii carissimi: t̄ ambulate in dilectione. ita dilectio nō est in eis: qr̄ si diligērēt dei patrem: diligērēt filium. xp̄c aut̄ est dei naturalis filius: ideo sequit. Ego em̄ ab eo p̄cessi t̄ ve ni: t̄ sic patet veritas p̄dicta p̄ntre: si deus pater vester estet diligenteris vt. qr̄ me. Et ostendit p̄nter qr̄ hoc nō te beret eos latere dicens. m. Quare loquela meam nō cognoscetis. q. d. Que est cā qr̄ ex verbis meis t̄fa c̄tis no cognoscitis me x̄m̄ a deo missum: Et respon det dicens. n. Quia nō potestis audire sermones meū. q. d. defectus nō p̄uenit ex opib̄ meis vel do crinā sed ex vestra malitia: q̄ tantū odiū otrā me cōcepit. qr̄ nō potestis me audire et q̄ odiū verba mea diligere t̄ multo minus in bonum interpretari: Mala enim affectio p̄uerit iudicium ratonis: t̄ ideo inuidia et odiū qd̄ p̄ceperunt iudei erga xp̄ni ex hoc qr̄ arguebat peccata eoz fuit causa exēcatōnis t̄ obſtinatōnis eorum: vt declarauit diffusius sup̄ Mat. xij. o. Glos ex p̄ dyabolo estis. Dic p̄nter ostendit p̄cū cuī sunt filii Et diuidit in duas: qr̄ primo ponit xp̄i pbatio: secundo iudeo: vñjūriosa responsio abī. R̄nderunt ḡ. In p̄ma p̄te dicit sic. o. Glos ex patre dyabolo estis. p̄

# Johannis

unitate vobis: et non per creatorem video subditur.  
p Et desideria patris vestri. s. dyaboli. q. Tunc facere. quod probat pater positiones dyaboli explicans: et postea ad eos applicauit: unde positionem dyaboli tangit dicens. r Ille homicida erat ab initio. Homo enim in specie humana reponitur per animam: et ideo ille magis proprie est homicida quam animal interficit per peccatum mortale quam ille qui interficit corpore: quod bonum coenit cum brutis: hoc autem facit dyabolus et fecit a principio mundi: quod suggestione ei primum peccatum hominis otigit in officio continere puerane rit: et alia positionem eius tangit cum subdit.

re sermonem meum. s. Tunc ex parte dyabolo estis: et residet in vobis vultus facere.  
t Ille homicida erat ab initio: et in veritate non stetit: quod non est veritas in eo. u. loquitur mendacium ex proprio loquatur: quod mendax est et prius eius. v. Ego autem si veritate dico non creditis mihi? quis ex vobis arguet me de peccato?  
w Si veritate dico: quod non creditis mihi? Qui ex te est vobis audire. x. Propterea

s. Et in veritate non stetit: i. in debita obedientia ad deum. Res enim dicuntur vere in quantum formantur veritatem prima: qua veritate deuina dyabolus per peccatum subiit: terciam positionem tangit dicens. t. Num loquitur mendacium ex proprio loquatur. i. in habitu malo i. quo est obstinatus: et subdicit causa. v. Quia mendax est et pater ei. i. ipsius mendacij. Ille enim de mendacij non tam pater mendacij quam mendacia ab aliis inventa solum refert: sed mendax est et pater mendacij quam non solum refert mendacia sed etiam ea singulare: propter hoc dyabolus dicit pater mendacij: quod primum mendacium adiunxit: cum dicit mulieri Gen. iii. Nequam moriemini. Consequenter istas positiones applicat salvator ad iudeos dicens. r. Ego autem si veri. vi. vobis non credi. miseri. q. d. pro hoc apparet quod pateras vobis est recipere falsa et mendacia non vera: sed quia possunt dicere quod non creditis tibi: hoc non est propter odiu veritatis: sed propter maliciam tuam: quod in aliis homo est: ideo subdit hoc remonstrans. y. Quis ex vobis arguet me de peccato: qui diceret. Si habebitis aliquod peccatum quod possitis super me ostendere: gatus sum audiire et me rationabiliter purgare: et ideo cum boño possitis facere. z. Si veritatem dico. si. p. q. a. Quare non credi. mi. Et subdit canum dicens. Qui ex deo est verba dei audit. quod ciblibet audit doctrinam ad quam affectatus est: quod est subi. naturalis: et ideo subdit. b. Propterea vos non auditis. i. recipitis verba dei ex ore meo. c. Quia ex deo non es. Et quod sequitur quod sitis ex dyabolo: non per creatorem: sed per imitatem. d. Rendetur ergo. O noster pater eorum: ponite eorum iniuriosam resistit. Et dividitur in duo: quod primo ponit dicta resistit: scilicet ipsi resistit mansuetus et declinatus: ibi dividitur iesus. Circa primum sciendus quod modus homini quem non est rationabiliter rendere est ad omnia se querere: et ideo iudei non habentes quod Christus responderent ad omnia se conuertentes dicentes. c. Non bene dicimus quod Samaritanus es. Licet. n. Christus esset genere iudeus et non Samaritanus: et eni Samaritanus duplicitate carna est quod scriptum est: ca. iii. Quis Samaritanus esset gentiles tam legem in pte seruabant: et non erat vulgare apud iudeos quod ille qui in pte legem seruabant et in pte legem soluebantocabat Samaritanum: quod esset iudeus: propter similitudinem ad Samaritanos: sicut aquilae Romanos: aliis deinde vel Saracenus qui rite catholice fidei in pte soluens: iudeis et Saracenis quod est ad aliquid assimilata. Alio ca. est quod Samaritanus erant multus infestis et odibiles eis: ut

supra dictum est: i. ii. ca. 2. id est vulgare erat apud iudeos quod hoicos malos et cis odibiles vocabant Samaritanos quod quis essent iudei. Talis autem erat Christus reputatus eorum: id estocabat eum Samaritanum. f. Et demonum babebat. h. cum iudei

imputabat: et quod secreta eorum frequenter dicebat: et quod alterum quedam alta et subtilia loquebat que non intelligebat: propter quod eum arcepit: cui dicebat: sicut et de Saul dicitur. i. regum xviii. quod arreptus a demonio prophetabat in aula sua.

g. Renditur iesus. Hic ponit ipsius Christi malueta doctrinam: quod cum maledicere returno maledicerebat: ut br. i. perit. i. id est maluera in iuram declinat dices. b. Ego demonum non habeo. quod patet

quia demones expellebat: nec doctrinam malam habebat: sed sanctissimam: ut patet intuitu. Si enim aliquis bonus in nulla legi imbutus videret Christi doctrinam et sola ratione naturali indicaret eam mundissimam et honestissimam respectu cuiuscumque alterius doctrine: similiter miracula Christi non siebant virtute demonum: quod propter hoc quod faciebat multa non solum virtutem demonum sed virtutem cuiuscumque creature transcedentiam: sicut est subtilitas mortuorum et illuminatio cecorum: et illustratio subita bonum simplicium et similia. Et hoc propter quod siebat virtute diuina: id sequit. i. Sed bonifico patrem meum declarando ei virtute in miraculo. k. Et vos in bono rastis me: attribuendo demoni quod virtutem diuine deberet attribui. Et ne possint dicere quod talia dicere ad iactantiam subdit. l. Ego autem non quero gloriam meam. g. queritur hic cum Christus quereret gloriam dei prius et eadē sit gloria patris et filii: quod potest dicere. Ego autem non quero gloriam meam dicendum: quod dirigit verbū ad intentum eorum quibus loquebatur: quod reputabat eum querere bonorum mundanū: et est sensus. l. Ego autem non quero gloriam meam. q. d. Ego non quero gloriam meam ab honore dei patris deuiantem sicut vos creditis.

m. Est qui querat et iudicet. q. d. illi qui querunt gloriam mundanam manifeste iudicare et ppendere per facta mea quod ego talia non quero: quod vita Christi in paupertate et abiectō erat glorie mundane erat operaria. Alter exponit. l. Ego autem non quero gloriam meam. i. exaltationem meam omnium: quod ante passionem Christi querebat obiectio. m. Est qui querat: scilicet deus pater qui post humiliacionem in cruce exaltavit eum et dedit illi nomen quod est super omnem nomen: ut dicitur prophetam. n. Et iudicet. s. deus pater de illis qui me in bono rastit: videlicet faciendo de ipsis: quod factum est quando in vindictam mortis Christi destruxit est ciuitas et templum et populus occisus est et captiuatus per Romanos. o. Amen amem dico vobis. Hic probat tertium supra positum. scilicet quod sequens Christum lumen habebat vite. Et dividitur in duo: quia primo ponitur Christi probatio: secundo iudeorum obiectio: ibi. Dicunt ergo. In prima parte dicitur sic. o. Amen amem dico vobis. i. fideliter: et duplicitate ad maiorem affirmationem. p. Siquis ser. meum ser. mor. non vi. in eternum. Quis ratio est quia semen est verbum dei: ut habeat Luce. viii. inceptum: vita eterna in verbo dei difficit sicut in quadam principio seminali: quod finaliter producit in vita beatam: sicut virtute seminis producit fructus: et id sic illi qui seruat semen a corruptione permanet ad fructum: sic seruas verbum divinum permanet ad beatitudinis statum que beatitudo designat: cuius dicitur. q. Mortem non videbit.

# Evangeliū

**T**ota. n. bta in visioe et fructone possit: et in p exclusionem mortis gehennae qd huic visioni oponit: psecuto beatitudinis intelligit: et sic p qd s. fuit propositum. qd sequens xp̄m b̄z lumen vite: qd sequa xp̄i in obfusione vbi ei possit. a Di perit. **H**ic ponit iudeo et obiecto in p̄iu. Et diuidit i du as: qd primo ponit dicta obiecto: sc̄do xp̄i r̄sio: ibi. R̄dit iesus. Obiecto aut coruz incipit a puicio. qd sicut homines irōnabiles turbati statim derunt.

**b** Nūc cognovimus qd demoniū habes. qd. p̄tū tñ opinabamur te habere demoniū: sed mōsumus certi: qd ita est qd nulla falsitas a deo est: sed a dyabolo qd est patēdaci ut tu diristi: verbū aut tuū est apertū mendaciu. Id cui. p̄batō nē inducit. Abraā mortu⁹ est et p̄bete. qd tñ sermonem dei seruauerit: qd ē maioris virtutis qd sit sermo tuus: et ideo p̄tū falso qd tu dicas. **c** Siquis sermo meū sermo nō gū. in eternū. Et quo p̄tū qd recipiebatur in equoco ex quo xp̄c dicebat de morte spūli: ipsi aut accepserunt de morte corporali: et ideo querunt deisoriū: primo est. **d** Nunq̄ tu maior es p̄fēto abraā: qd. nō sc̄dm est. **e** Quē teip̄m facis: qd. manifeste p̄tū qd ad gloria vanā de te falsa dicas. **f** R̄udit iesus. Hic ponit xp̄i r̄sio: et primo ad sc̄dm: sc̄do ad primū: ibi. Abraā. Et qd in ultimo quēito imponebat ei querere vanas glaz: ideo h̄ excludit dicens. **g** Si ego glorifico incip sum: si ego querer gloriam meā p̄ter regulā veritatis diuinorū vos mibi imponitis. **h** Gloria mea nihil est: id est falsa: qd falso enō ens vel nihil: s. nō est ita: qd gloria mea est a deo p̄te: qd nullū falso p̄t est: et hoc est qd v̄bic. **i** Est p̄ter meus qui glorificat me. p̄ miraculō opatiōez: et postea glorificabit p̄ resurrectōis et ascensiōis gloria. **k** Quē vos dicitis quia de' vester est: p̄ operū imitationē: s. hoc est falso: qd p̄bat dicens. **l** Et nō cognovistis eum: p̄ fidem formatā in qua possit dei filia- tio p̄ adoptionem. **m** Ego aut noui enī sicut ei fili naturalis bns eandē sciam ei ipso. **n** Et si dix. qd nō scio eu ero si. vo. mēdar: sicut cōfites mendaces: assēdōs eū cognoscere cu nō eū cognoscatis: ita essem mendax si assērērēt me eū ignorare cum inq̄stum deus habeaz noticiam eandē cum eo: et inq̄stum homo cum clare videam: et ideo subdit. **o** Sed scio eum. s. p̄dicto modo. **p** Et sermonem eius seruo. hoc addit quia vera cognitio per opera demonstratur. In omni enim opere malo est aliqua ignorantia: p̄pter quod dicit philosophus. in. etbi. Omnis malus est ignorans. **q** Abraā. **H**ic respondet ad primum: quesierāt eū primo deisoriū si ipse esset maior qd abraā. et responderet qd sic dices. Abraā aut p̄tū exultauit ut videret diē meū. Quia abraā desiderauit cognoscere tps aduentū xp̄i: qd ē videre xp̄i in spū: et sic p̄tū qd ē maior: abraā: p̄pter B. n. cognitōez hāc desiderabat: qd ab ipso oīm gentiū redemptōez expectabat. **r** Vedit et gaulus ē. qn dcm est ei. In semic tuo bñdicent̄ oēs gētes frē. Gen. xii. Et qd i figura triū angloz sibi ap pentiū coguit cōntactū mysteriū: gen. xviii. et in oblatōe ysa ac: p̄tū qd loc ille dicit̄ est oīs videret: ut b̄ Gen. xxi. quia dñs fecit videre abraā occultū xp̄i mysteriū. Sed p̄tū

dc̄m xp̄i veracissimū arguit dicētes. **s** Quinq̄ta annos nōdū babes et abraā vidiſti. q. d. H̄c impossibile: qd a morte ab rac vsc̄ ad tps xp̄i fluerunt anni circiter duo milia. Solet qd cū xp̄c nō b̄t et ultra. xxxii. annos. quō iudei assūpererūt tantā sup̄fluitate dico dñq̄ta annos tē. **t** Di cenduz qd p̄pter labores et ieu nia videbat lō ge maioris era tis qd est v̄l b̄z alios p̄pter reue rentia anni qd cāt ubile audiē p̄tū p̄putabant et est sen̄. Qui quaginta annos tē. q. d. nō v̄p̄isti ad bucenū iubileū et abraā vidiſti. Ex mo do loq̄ndū apparet eōw̄ falsitas et calūnia: quia p̄cōnō dicit̄ v̄di abraā: sicut ipsi repeperunt sed ecotario p̄ abraā viderat ipsum: qd cōrum obiectio p̄.

cedebat ex hoc qd solū in eo natūrā humānā p̄sidera bant ad oīdū se naturā diuinā habere dicens. **t** Amen amē di. vo. ante qd abraā aie. ego sum. vbi oīdū cū eternitas p̄iū zēdo verbū p̄ntis tps ego sum cū verbō p̄teriti tps ante qd fieret: qd eternitas assūfit oī tps. Et qd iudei nō sc̄iebat v̄bū cū dīcere rōnabilis loq̄ndū: cū dīcere corporaliter p̄scēndo: ideo subdit. **v** Tulerūt lapides ut iaceret in eū. sicut in blasphemū. Et p̄tū manifeste qd nō mouebant̄ amore iusticiēs liuore inuidicē: qd in lapidatōe blasphemī req̄nē depositū p̄cessus p̄ accusatōez corā iudice et testū depositōnē et iudicis sententiā: et tūc sequit̄ lapidatio extra ciuitatem: ut b̄ Lai. xxiiii. Ipsū aut volebant̄ eūz lapidare omisso. p̄cessus p̄dicto: et cum h̄ in loco sacro quod erat illicitū citiā de p̄uictō: p̄pter qd iōiada pontificē sit etiā trahi extra septa templi ante qd occidere: ut b̄. iii. Reg. vi. ca. **x** Iesus aut abscondit se nō occultaudo retro pariterē v̄l aliquod bñmō: sed virtute diuinitatis se reddendo cōsūtū inuisibilēm: et in boc nobis exemplū patientē dedit: et fidelibus suis materiā p̄solatōniū: qui alioī se absconsuri erāt. **y** Et exiuit de templo p̄ mediū illoz inuisibiliter p̄gens: sicut dicit̄ de illis qd voluerūt ei p̄cipitare: Luce. iii. Iesus aut transiens p̄ mediū illoz ibat: tamen a suis discipulis videbatur quia secuti sunt eum. tē. **z** Capitulum. it.

**A** p̄teriens iesus. Postq; p̄tū oīdū se habere virtutē illuminatiū v̄bō: hic p̄sequēter hoc oīdū sensibili signo. Et diuidit in tres: qd prior ponit quedam miraculi p̄fatio: sc̄do miraculū oīgatio: ibi. Et cum dixisset. tertio miraculi facti examinatio: ibi. Itaq; vicini. Precedētia miraculū sunt duo: secundū ponit ibi. R̄udit iesus. Primum quod fuit p̄cēdens p̄sum miraculum et eius occasio fuit discipulū interrogatio de cōco nato: et hoc est quod dicitur. **a** Et p̄teriens iesus. in exitu templi de quo dictū est in fine p̄cedētis capitulū. **b** Videlicet hominem: cētā a nōtūtate: quia ibi sedebat mendicās clynam ab ingrediētib⁹ tēplū: et diligenter intuit̄ ē cū iesu: ut dicit̄ Cris. qd vell̄ alioī agē circa eū: et iō discipuli moti sūt ad qdēū de cā cēcitat̄ cū dicit̄. **c** Rabbi h̄s p̄t. tē